<sup>1</sup> Vgl. oben S. 51 76.

<sup>2</sup> Vgl. oben S. 123.

fensione videretur remittendum Germanis, Ungaris et aliis, qui pronunc debent concurrere ad provisionem hujus exercitus, quem ipsi inter se vellent eligere pro capitaneo et duce, et si non concordarent, dare facultatem legato, ut ipse auctoritate apostolica posset eos reducere ad concordiam vel si sibi videretur unum ex nominatis eligere auctoritate apostolica. Sanctissimus Dominus Noster fecit verbum, quod alias in promotione facta de persona Hieronymi electi Gurcen. quod daretur sibi dilatio ad solvendum jura papae et collegii usque ad festum S. Michaelis de mense septembris, quod ipse libenter nunc solveret medietatem, si sibi fieret gratia de reliqua parte. Aliqui erant contenti, alii vero titubabant. Papa respondit, quod daret refutatorios. . .

\*Acta consist. vicecanc. im Konsistorialarchiv des Vatikans.

### 85. Girolamo Balbi an Salamauca<sup>1</sup>.

1523 April 12, Rom.

. . . Unum me recreat quod iam pontifex fraudes et dolos Gallorum incipit clarius intueri et perinde iam a sua neutralitate deflectere. Sunt etiam interceptae litterae, quas card<sup>lis</sup> Volterranus scripserat regi Galliae, in quibus feda et periculosa coniuratio est patefacta. Vocabatur enim Gallus ad occupandam Siciliam et ducatum Mediolanen. et utroque in loco erant insidiae collocatae, quibus apertis nullus iam locus est relictus apud Pontificem Gallos tuendi. Hanc tamen rem clarius d. Petrus ut puto explicabit, nam industria dom. ducis Suesse eius fratris haec coniuratio in lucem prodit. . .

Orig. Haus-, Hof- und Staatsarchiv zu Wien.

### 86. Angelo Germanello an Federigo Gonzaga, Markgrafen von Mantua<sup>2</sup>.

1523 April 27, Rom.

. . . Hozì essendo andati ad palazzo el r<sup>mo</sup> cardinale di Volterra et el r<sup>mo</sup> cardinale di Medici et el duca di Sessa dapoì l' hora del vespro et stando con el Papa tutti insieme, prima fù pigliato uno messer Heliseo secretario del ditto rev<sup>mo</sup> di Volterra in la camera del paramento, dove stava ad expettar il patrone, dapoì in banchi fù preso uno mes<sup>r</sup> Bernardo da Varazano Florentino et banchieri et molto intimo del ditto r<sup>mo</sup> di Volterra, et più volte essendo la R<sup>ma</sup> S. V. in Roma la vene ad visitare da parte del ditto r<sup>mo</sup> di Volterra. Ultimo el Papa ha destenuto el card<sup>le</sup> di Volterra, et mandatolo in pregione et el conduceva el capitaneo de la guardia con alcuni Spagnoli, et el sottocapitaneo Svizaro et el cancellero de ditta guardia per ditte camere e fora ad la porta de la sala di pontifici de sotto era tutta la guardia ad expettarlo et così el conduxero per il giardino et dapoì per el corridore in castello, dove subito andò lo auditore de la camera ad esaminarlo. Prima li fossero poste le mano adosso forono el duca di Sessa et el r<sup>mo</sup> di Medici ed Volterra ad molte discussioni avanti il Papa, et havendole incomplete, el Papa con lo r<sup>mo</sup> di Medici et duca de Sessa andarono in le stantie de sopra et lassorono Volterra in mano de ditti subcapitaneo et altri prenominati et el menarono via et passando per l' anticamera alcuni sui prelati